Variæ lectiones.

³⁴ Parabola *Rhen. Oberth. abest.* ³⁵ Drachmam *abest a Rhen. et Oberth.* ³⁶ Negationis *Jun.* ³⁷ Non poterit, si foris *Rig. Par.* ³⁸ Lumine *delet Lat.* ³⁹ Lancea *Pam.*

Commentarius.

(38) *In spectaculum, etc.* De quatuor his generibus spectaculorum vide ad lib. *de Spectac.* « De artibus curiositatis in ministerium alienæ idololatriæ; » lib. *de Idolol.*, c. 4, 5, 6, 7, 8, et 9, « de ancipiti negotiatione; » ibidem et « de verbo blasphemie, quando quis jurat per idola, » cap. 20 ac 29. Mirum autem esset quod auctor vehementia animi blasphemiam inter remissibilia proponeret, cum infra cap. 9, et rursus 13, inter *irremissibilia* collocet; quare necessario illud, *aut blasphemie, prætermisimus. Pam.*

(39) *Non drachma, sed talentum.* Etiamsi talentum esset, non animadvertit Auctor aliam parabolam régis qui dimisit servo suo decem millia talentum. (*Matth.* xviii).

(40) *Totius solis lancea.* Radio. Lanceam tribuit soli, quam opponat lucernæ spiculo, quod a Julio

atque revocari. Quod potest recuperari, non aperit, nisi ³⁷ foris perseveraverit. Bene interpretaberis parabolam, viventem adhuc revocans peccatorem Mœchum vero et fornicatorem, quis non ~~904~~ mortuum statim admissio pronuntiavit? Quo ore mortuum restitues in gregem ex parabolæ ejus auctoritate, quæ non mortuum pecus revocat? Denique, si meministi prophetarum, cum pastores increpantur, puto Ezechielis est vox : *Pastores, ecce lac devoratis et lanis vestimini; quod forte est, occidistis; quod infirmum est, non curastis; quod comminutum est, non ligastis; quod expulsum est, non convertistis; quod perit, non requisistis* (*Ezech.* xxxiv, 2, 3). Nunquid et de mortuo exprobrat, quod non et illud in gregem reficere curaverint? Plane ingerit quod perire oves fecerint, et a bestiis agri comedi. Neque possunt nec perire in mortem, nec comedi, s relinquantur, ut non perditæ in mortem et comestæ resumentur. Juxta drachmæ quoque exemplum; etiam intra domum Dei Ecclesiam, licet esse aliqua delicta pro ipsius drachmæ modulo ac pondere mediocria, quæ ibidem delitescencia mox ibidem et reperta, statim ibidem cum gaudio emendationis transigantur. Mœchiæ vero e fornicationis non drachma, sed talentum (39), quibus exquirendis, non lucernæ spiculi lumine ³⁸, sed totius solis lancea ³⁹ (40) opus est. Simul apparuit, statim homo de Ecclesia expeditur, nec illic manet, nec gaudium confert repertrici Ecclesiæ sed luctum; nec congratulationem advocat vicinarum, sed contristationem proximarum fraternitatum. Commissa itaque etiam hac nostra cum illorum interpretatione, eo magis in ethnicum spectabunt et ovis et drachmæ argumenta, quanto nec in ejus delicti Christianum competere possunt, propter quod in Christianum de diversa parte coguntur.

CAPUT VIII.

Sed enim plerosque interpretes parabolaram idem exitus decipit, quem in vestibibus purpura oculandis (41) sæpissime evenire est; cum puta-

Polluce dicitur esse *σκιῶς στρατιωτικόν*. *Rig.* — Quæ sequuntur, pertinent, non ad pœnitentes peccatores, sed ad eos qui non agunt pœnitentiam; nisi forte de sua Montanistarum loquatur Ecclesia. *Pam.*

(41) *In vestibibus purpura oculandis.* Illuminandis. Sic de sole Plinius : « Hic reliqua sidera oculat. » Propriæ autem purpuræ splendor seu fuigor lumen dicitur. Fabius, *Instit.* viii : « Afferent lumen clavus et purpuræ loco insertæ. » Horatius (*de Arte Poet.*) :

Purpureus late qui splendeat unus et alter.

Arrianus, *Epict.*, 1, 2 : Ἐγὼ δὲ κορρῶρα εἶναι βούλομαι, τὸ ἄλιγον ἐκείνο, καὶ στιλπνόν, καὶ τοῖς ἄλλοις αἰτίων τοῦ εὐπρεπέως φαίνεσθαι καὶ καλά.

veris recte conciliasse temperamenta colorum, et credideris comparationes eorum inter se animasse ⁴⁰, erudito mox utroque corpore, et luminibus expressis, errorem omnem traducta diversitas evomet (42). Eadem itaque caligine circa filiorum quoque duorum parabolam (43) (*Luc. xv, 11 seqq.*), quibusdam ad præsens **995** concolorantibus figuris, a vero lumine exorbitant ejus comparationis quam parabolæ materia præterit. Duos enim populos in duobus filiis collocant (44), Judaicum majorem, Christianum minorem. Nec enim possunt exinde Christianum peccatorem in filio minore disponere veniam consecuturum, nisi in majore Judaicum expresserint. Porro, si Judaicum ostendero deficere a comparatione filii majoris, consequenter ⁴¹ utique nec Christianum admittetur ad configurationem filii minoris. Licet enim filius audiat et Judæus, et major, quia prior in adoptione (*Rom. ix, 29*); licet et Christiano reconciliationem Dei Patris invidet, quod vel maxime diversa pars carpit, sed non erit Judæi dictum ad Patrem: *Ecce quot annis tibi servio, et præceptum tuum nunquam præterivi* (*Luc. xv, 29*) Quando enim non transgressor legis Judæus, aure audiens, et non audiens; odio habens traducem in portis (45), et aspernamentum ⁴² sermonem sanctum? Sic nec Patris ad Judæum erit vox: *Tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt* (*Luc. xv, 31*). Judæi enim apostatæ filii pronuntiantur; generati quidem, et in altum elati, sed qui non computaverint Dominum, et qui dereliquerint Dominum, et in iram provocaverint Sanctum Israelis (*Isa. i, 2, 4*).

A Omnia plane Judæo concessa dicemus, cui etiam conditio gratior quæque de gula erepta est (46), nedum ipsa terra paternæ promissionis. Atque adeo non minus hodie Judæus, quam minor filius, producta substantia Dei in aliena regione mendicat, serviens usque adhuc principibus ejus, id est sæculi hujus. Quærant igitur alium Christiani suum fratrem; Judæum enim **996** parabola non recepit. Multo aptius Christianum majori, et Judæum minori filio adæquassent, secundum fidei comparationem, si ordo utriusque populi ab utero Rebeccæ designatus (*Gen. xxv, 22 seqq.*) permitteret demutationem, nisi quod et clausula refragaretur. Christianum enim de restitutione Judæi gaudere, et non dolere conveniet; siquidem tota spes nostra cum reliqua **B** Israelis expectatione conjuncta est (*Rom. xi*). Ita etsi quædam faciant, sed aliis contra sapientibus interimitur exemplorum peræquatio. Quamquam et si omnia ad speculum respondere (47) possint, unum sit præcipuum periculum interpretationum, ne aliorum temperetur felicitas comparationum, quam quo parabolæ cujusque materia mandavit. Meminimus enim et histriones cum allegoricos gestus adcommodant canticis (48), alia longe a præsentis et fabula et scena et persona (49), et tamen congruentissime exprimentes. Sed viderit ingenium extraordinarium (50). Nihil enim ad Andromacham. Sic et hæretici (51) easdem parabolæ quo volunt tribuunt ⁴³, non quo debent aptissime excludunt (52). Quare aptissime? Quoniam a primordio **C** secundum occasiones parabolæ, ipsas materias lectiones.

⁴⁰ Amasse *Fran.* ⁴¹ Consequetur *Seml. Leop.* ⁴² Aspernas *Wouw. cod. Leop.* ⁴³ Trahunt *Lat. Neand. Commentarius.*

(42) *Errorem omnem traducta diversitas evomet.* Ostendet male conciliata fuisse colorum temperamenta. Lanæ dicit evomere colores quales imbibe-
re. *RIG.*

(43) *Circa filiorum quoque duorum parabolam.* In qua certe ipse potius Auctor « in caligine a vero lumine exorbitat: atque adeo etiam illi magis (sicut omnibus etiam hæreticis) competit elegans illa metaphora, quam orthodoxis; maxime cum ipse libro de *Pœnit.* cap. 8, et lib. de *Patientia*, cap. 12, hanc parabolam ad pœnitentiæ confirmationem adduxerit; sicut etiam B. Dionysius Areop. *epist. 8 ad Demophil.*; B. Hieron. *epist. 46 ad Damasum*; Ambrosius lib. 1 de *Pœnit.* cap. 3; August. *Quæst. Evang.* lib. 1 cap. 33. *Edd. ex PAM.*

(44) *Duos enim populos in duobus filiis collocant, etc.* Nullum hactenus vidi veterum qui expresse duos filios, Judaicum majorem, Christianum minorem, interpretentur; quare non est quod eam defendamus sententiam, sed potius illam quæ justos et peccatores intelligit. *PAM.*

(45) *Odio habens traducem in portis.* Hoc etiam torquet in Psychicos, qui in persecutione fugiebant, aut sese data concussoribus pecunia redimebant. Sic enim libro de *Fuga*: « Cum das, utique ne tradaris voluisti. Non traditus autem, traduci habebas. Ergo dnm nolendo tradi non vis traduci, nolendo negasti quod te esse, traduci noluisti. » *RIG.*

(46) *Cui etiam conditio gratior quæque de gula erepta est.* Conditionem dicit edulia quæque a Deo

creata et condita. *RIG.*

(47) *Et si omnia ad speculum respondere possint.* Speculum dicit imaginem, exemplum, parabolam. Sic libro de *Resurr. carnis*: « Servi igitur exemplo, et conserva speculum ejus carni. » *RIG.*

(48) *Histriones allegoricos gestus adcommodant canticis.* Ut jam non sit opus præcone, qui priscis temporibus saltante pantomimo pronuntiabat populis Carthaginis quid saltator vellet intelligi. Augustinus lib. 11 de *Doctrina Christiana*, cap. 25. Et parabolæ quæ in sacris Scripturis occurrunt, allegoriæ sunt et allegorica argumenta. Augustinus in *Psal. ciii*: « Videite autem ne putetis nominata allegoria, pantomimi aliquid me dixisse, » etc. *RIG.*

(49) *Et fabula, et scena, et persona.* De his late, lib. de *Spectac.*, cap. 10, 17. *PAM.*

(50) *Sed viderit ingenium extraordinarium.* Ingenium dicere amat pro *machina*. Hic vero extraordinarium histrionis ingenium dicit, quod minime convenit Christiano, quod est extra ordinem Christianæ disciplinæ. Ideoque adjicit: « Nihil enim ad Andromacham. » Hoc est, nihil ad Christum, nihil ad Ecclesiam Christianam. *RIG.*